[image: image1.png]

 Администрация

Издешковского сельского поселения

Сафоновского района Смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.12.2020

	№ 77

	с. Издешково

Об утверждении Программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры на территории Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области на 2021-2023 гг.»
     В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области,
     Администрация Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить муниципальную программу «Комплексного развития транспортной инфраструктуры на территории Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области на 2021-2023гг.» (далее – Программа).
2. Считать утратившими силу:

- постановление Администрации Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 14.11.2017 № 54/1 «Об утверждении Программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области на 2017-2027гг.»;

- постановление Администрации Игнатковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от  09.11.2017г.  № 56 «Об утверждении программы комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования Игнатковского сельского поселения  Сафоновского района Смоленской области на 2017-2025 гг.»
     3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
     4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Издешковского сельского поселения

Сафоновского района Смоленской области                                      О.В. Климова
Утверждена
                                           постановлением Администрации

                                                 Издешковского сельского поселения

                                                            Сафоновского района Смоленской области

                                                               от 30.12.2020 № 77
ПРОГРАММА

«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры

на территории Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области на 2021-2023гг.»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование  Программы
	Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры на территории Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области на 2021-2023гг. (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Градостроительный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 6 октября 2003 года          N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2015 года N 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов».

	Разработчик и заказчик Программы
	Администрация Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области

	Исполнитель Программы
	Администрация Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области

	Цель Программы
	1. Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории поселения.
2. Повышение надежности системы транспортной инфраструктуры.
3. Обеспечение доступности и качества транспортных услуг для населения.
4. Модернизация, ремонт, реконструкция, строительство объектов благоустройства и дорожного хозяйства.

	Задачи Программы
	Основными задачами Программы являются:
- поддержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на уровне, соответствующем нормативным требованиям, путем содержания дорог;
- создание комфортных и безопасных условий для участников дорожного движения;
- повышение безопасности дорожного движения;
- снижение уровня негативного воздействия транспортной инфраструктуры на окружающую среду, безопасность и здоровье населения.

	Срок и этапы реализации Программы
	2021-2023 годы

	Объемы и источники финансирования
	Для финансирования Программы планируется привлечение средств местного бюджета:
2021г.: местный бюджет – 2 253,1 тыс. руб.;

2022г.: местный бюджет – 2 333,8 тыс. руб.
2023г.: местный бюджет – 2 420,7тыс. руб.;
Средства местного бюджет ежегодно уточняются при формировании бюджета на очередной финансовый год.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Обеспечение надежности и безопасности системы транспортной инфраструктуры

1. Общие сведения

     Одним из основополагающих условий развития поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области. Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы, является проведение анализа и оценка социально-экономического и территориального развития сельского поселения. Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития муниципального образования, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:

( демографическое развитие;

( перспективное строительство;

( состояние транспортной инфраструктуры.

     Программа направлена на обеспечение надежности, безопасности и на снижение износа системы транспортной инфраструктуры.

     Территория Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области находится в пределах Сафоновской возвышенности. Район расположен в пределах смешанных хвойно-широколистных лесов. Вся территория расположена в области Днепровского оледенения. Здесь четко выражено преобладание возвышенного рельефа. Абсолютная высота 200–240м., в восточной части можно встретить 260м. и выше.
     Административный центр – село Издешково. В состав поселения входят 23 населенных пункта. Общая площадь 236,48 км². Образовано 1 декабря 2004 года. Расположено в восточной части Сафоновского района Смоленской области.
Граничит:

- на юге и юго-западе – с Дорогобужским районом;

- на юго-востоке — с Вяземским районом;

- на западе — с Прудковским сельским поселением;

- на севере и востоке — с Зимницким сельским поселением.
     Жилые зоны на территории поселения предназначены для размещения жилой застройки односемейными (индивидуальными) и многоквартирными жилыми домами различных типов и этажности в соответствии с параметрами, указанными в наименованиях зон. В жилых зонах допускается размещение отдельно стоящих, встроенных или пристроенных объектов социального и коммунально-бытового обслуживания населения, культовых зданий, стоянок автомобильного транспорта, гаражей и иных объектов, связанных с проживанием граждан и не оказывающих негативного воздействия на окружающую среду.
2. Внешний транспорт

          На территории поселения имеется железнодорожная станция на линии Москва — Смоленск в 128 км к северо-востоку от Смоленска. Внешний транспорт имеет большое значение с точки зрения сообщения поселения с районными и областными центрами и соседними муниципальными образованиями.
3. Общественный транспорт

    Транспорт - важнейшая составная часть инфраструктуры поселения, удовлетворяющая потребности всех отраслей экономики и населения в перевозках грузов и пассажиров, перемещающая различные виды продукции между производителями и потребителями, осуществляющий общедоступное транспортное обслуживание населения. Устойчивое и эффективное функционирование транспорта является необходимым условием для полного удовлетворения потребностей населения в перевозках и успешной работы всех предприятий поселения. Основным видом пассажирского транспорта поселения является автобус и автомобили, находящиеся в личном пользовании.

4. Улично-дорожная сеть

     Развитие транспортной системы Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области является необходимым условием улучшения качества жизни населения в сельском поселении. Транспортная инфраструктура Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области является составляющей инфраструктуры Сафоновского района Смоленской области.

ПЕРЕЧЕНЬ

улично-дорожной сети

Издешковского сельского поселения

Сафоновского района Смоленской области

	№ п/п
	Наименование улиц
	Протяженность (км)

	1.
	с. Издешково 25 Октября ул.
	1,1

	2.
	с. Издешково Гвардейская ул.
	0,83

	3.
	с. Издешково Глинки ул.
	0,79

	4.
	с. Издешково Горького ул.
	0,95

	5.
	с. Издешково Десантная ул.
	0,62

	6.
	с. Издешково Дружбы ул.
	0,34

	7.
	с. Издешково Жданова ул.
	0,3

	8.
	с. Издешково Железнодорожная ул.
	0,41

	9.
	с. Издешково Заводская ул.
	0,4

	10.
	с. Издешково Коммунальная ул.
	0,2

	11.
	с. Издешково Красноармейская ул.
	0,35

	12.
	с. Издешково Комсомольская ул.
	1,1

	13.
	с. Издешково 1-я Ленинская ул.
	2,3

	14.
	с. Издешково 2-я Ленинская ул.
	0,7

	15.
	с. Издешково Мира ул.
	1,1

	16.
	с. Издешково Маяковского ул.
	0,2

	17.
	с. Издешково Механизаторов ул.
	0,55

	18.
	с. Издешково Молодежная ул.
	1,0

	19.
	с. Издешково Первомайская ул.
	1,5

	20.
	с. Издешково Пионерская ул.
	0,5

	21.
	с. Издешково Пушкина ул.
	0,4

	22.
	с. Издешково Пушкина пер.
	0,4

	23.
	с. Издешково Садовая ул.
	0,2

	24.
	с. Издешково Свободы ул.
	1,42

	25.
	с. Издешково Свободы пер.
	0,2

	26.
	с. Издешково Советская ул.
	0,77

	27.
	с. Издешково Социалистическая ул.
	0,64

	28.
	с. Издешково Спортивная ул.
	0,2

	29.
	с. Издешково Текстильная ул.
	2,4

	30.
	с. Издешково Чернышевского ул.
	0,44

	31.
	с. Издешково Чкалова ул.
	0,68

	32.
	с. Издешково Чкалова пер.
	0,19

	33.
	д. Игнатково Центральная ул.
	0,988

	34.
	д. Игнатково Молодежная ул.
	0,91

	35.
	д. Игнатково Ветеранов ул.
	0,18

	36.
	д. Игнатково Садовая ул.
	0,31

	37.
	д. Игнатково Школьная ул.
	0,39

	38.
	д. Игнатково Лесная ул.
	0,27

	39.
	д. Игнатково Хитровка ул.
	1,0

	40.
	д. Морозово Механизаторов ул.
	0,33

	41.
	д. Морозово Цветная ул.
	0,338

	42.
	д. Морозово Новоселов ул.
	0,36

	43.
	д. Морозово Гагарина ул.
	0,6

	44.
	д. Шершнево Центральная ул.
	0,94

	45.
	д. Озеречня Центральная ул.
	0,37

	46.
	д. Игнатково – д. Какушкино
	10,0

	47.
	д. Лукино – д. Пареево
	1,0

	48.
	с. Издешково – д. Лукино
	5,0

	49.
	д. Морозово – д. Издешково
	3,0

	50.
	а/д «Издешково – Чоботово» – д. Леоново
	2,0

	51.
	д. Чоботово – д. Жашково
	3,0

	52.
	д. Какушкино – д. Жевлаки
	3,0

	53.
	д. Какушкино – д. Походино
	3,156

	54.
	д. Морозово – д. Воронцово
	3,0

Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

     Основной целью Программы является создание условий для приведения объектов транспортной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области. Программа направлена на повышение надежности системы транспортной инфраструктуры, обеспечение более комфортных условий проживания населения и безопасности дорожного движения на территории сельского поселения. В рамках данной Программы должны быть созданы условия, обеспечивающие привлечение средств внебюджетных источников для модернизации ремонт, реконструкция, строительство объектов благоустройства и дорожного хозяйства.
Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для реализации проектов модернизации объектов транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, связанных с ремонтом, реконструкцией существующих объектов, а также со строительством новых объектов.

Реализация программы будет осуществляться весь период действия Программы.
Основными факторами, определяющими направления разработки Программы, являются:

( тенденции социально-экономического развития поселения, характеризующиеся незначительным повышением численности населения, развитием рынка жилья, сфер обслуживания и промышленности;

( состояние существующей системы транспортной инфраструктуры;

( перспективное строительство малоэтажных домов, направленное на улучшение жилищных условий граждан;

Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов, представляющих собой доступные наблюдению и измерению характеристики состояния и развития системы транспортной инфраструктуры.

Разработанные программные мероприятия систематизированы по степени их актуальности.

Список мероприятий на конкретном объекте будет детализироваться после разработки проектно-сметной документации.

Стоимость мероприятий будет определена ориентировочно, основываясь на стоимости уже проведенных аналогичных мероприятий и сметной документации.

Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства бюджета  Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области.

Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 1 к Программе.

Основные целевые индикаторы реализации мероприятий Программы:

1. Содержание дорог в требуемом техническом состоянии.
2. Обеспечение безопасности дорожного движения.

3. Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее выполнения.
В рамках реализации данной Программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области, генеральным планом, основными направлениями сохранения и развития инженерной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляться корректировка мероприятий Программы.

Изменения в Программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области по её инициативе или по предложению организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий Программы.
Приложение № 1

ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры на территории Издешковского  сельского поселения  Сафоновского района Смоленской области на 2021-2023 годы
     Основными приоритетами комплексного развития транспортной инфраструктуры  на территории Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области должны стать:
• ремонт и реконструкция дорожного покрытия существующей улично-дорожной сети.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Объем финансирования, тыс.руб.

	1.
	Ремонт покрытия автомобильной дороги

с. Издешково ул. 25 Октября
	2021
	350 000

	2.
	Ремонт покрытия автомобильной дороги
с. Издешково, с.Издешково, ул.Комсомольская
	2021
	250 000

	3.
	Ремонт покрытия автомобильной дороги
с. Издешково, ул. Мира

	2021
	250 000

	4.
	Ремонт покрытия автомобильной дороги
с. Издешково, ул. 1-я Ленинская, от д. 46 до ул. Текстильной (въезд в с.Издешково)
	2021
	300 000

	5.
	Ремонт покрытия автомобильной дороги
д.Игнатково, ул. Хитровка
	2021
	200 000

	6.
	Ямочный ремонт покрытия автомобильной дороги с. Издешково, ул. Гвардейская
	2021
	100 000

	7.
	Ямочный ремонт покрытия автомобильной дороги д.Игнатково, ул. Молодежная
	2021
	100 000

	8.
	Ремонт покрытия автомобильной дороги

с. Издешково ул. Свободы
	2021
	350 000

	9.
	Ремонт покрытия автомобильной дороги

с. Издешково, с.Издешково, ул. Механизаторов
	2022
	200 000

	10.
	Ремонт покрытия автомобильной дороги

с. Издешково, ул. Пионерская
	2022
	200 000

	11.
	Ремонт покрытия автомобильной дороги

с. Издешково, ул. Спортивная
	2022
	200 000

	12.
	Ремонт покрытия автомобильной дороги

с. Издешково, ул. Чернышевского
	2022
	250 000

	13.
	Ремонт покрытия автомобильной дороги

с. Издешково, ул. Коммунальная
	2022
	100 000

	14.
	Ремонт покрытия автомобильной дороги

с. Издешково, ул. Заводская
	2022
	200 000

	15.
	Ремонт покрытия автомобильной дороги

д.Игнатково, ул. Садовая
	2022
	100 000

	16.
	Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия на площади в с.Издешково
	2022
	400 000

	17.
	Ремонт асфальтобетонного покрытия  с.Издешково, ул. 1-я Ленинская
	2023
	~ 400 000

	18.
	Ремонт асфальтобетонного покрытия с.Издешково  ул. 2-я Ленинская
	2023
	~ 400 000

	19.
	Ремонт покрытия автомобильной дороги

д.Морозово, ул. Гагарина
	2023
	~ 200 000

	20.
	Ремонт покрытия автомобильной дороги

д.Морозово, ул. Новоселов
	2023
	~ 400 000

	21.
	Ремонт покрытия автомобильной дороги

д.Морозово, ул. Цветная
	2023
	~ 300 000

	22.
	Ремонт покрытия автомобильной дороги

д.Морозово, ул. Механизаторов
	2023
	~ 300 000